

Alueelliset innovaatiot ja kokeilut (AIKO); Ennakoidun rakennemuutoksen suunnitelman laatiminen

MYR § 4

Pääministeri Sipilän hallitusohjelma tukee eri alueiden omiin vahvuuksiin perustuvan kilpailukyvyyn parantamista. Hallituksen hyväksymät valtakunnalliset alueiden kehittämisen painopisteet 2016–2019 –asiakirjassa linjataan aluekehittämistä hallitusohjelman mukaisesti: ”Hallituksen tavoitteena on nostaa maan talous kestäväälle kasvun uralle koko Suomen voimavaroja hyödyntämällä. Suomen kilpailukyvyn rakentamisessa keskeistä on myös ihmisten hyvinvoinnin turvaaminen. Tavoitteena on, että koko maassa on myös tulevaisuudessa tasapuoliset palvelut ja elämisen edellytykset.”

Alueelliset innovaatiot ja kokeilut (AIKO) on hallituksen kilpailukyvyn vahvistaminen elinkeinoelämän ja yrittäjyyden edellytyksiä parantamalla -nimisen kärkihankkeen toimenpide. Sen toimenpiteiden edistämiseksi Työ- ja elinkeinoministeriö ohjaa AIKO -rahoitusta maakunnille: kaupunkien kasvusopimuksiin ja kasvukäytäviin, sekä maakuntien ennakoidun rakennemuutoksen (ERM) toimiin. Kainuussa AIKO-rahoitus tulee kohdentumaan kokonaan ERM-toimiin.

Työ- ja elinkeinoministeriö avasi alueellisten innovaatioiden ja kokeilujen (AIKO) määrärahan haut marraskuun lopussa. Uusi määräraha tukee kaupunkiseutujen ja kasvuvyöhykkeiden strategista kehittämistä, uusien kilpailukykyavausten käynnistämistä ja on merkittävä vipuvaikutuksen omaava väline tilanteessa, jossa alueilla ja kaupunkiseuduilla haetaan uusia elinvoimaa tukevia suuntia. Yhteensä rahoitusta on käytössä 30 miljoonaa vuosille 2016-2018. Noin puolet rahoituksesta käytetään kaupunkien kasvusopimuksiin ja kasvukäytäviin ja toinen puoli maakuntien ennakoidun rakennemuutoksen (ERM) toimiin. Tämä tarkoittaa, että maakuntiin jaettava osuus on n. 5,0 milj.€/vuosi. Kainuun osalta se tarkoittaa sitä, että jos laskenta-perusteena käytetään asukaslukua, määrärahan suuruus on n. 70 000 €/vuosi, joka on Kainuun liitolla käytettävissä suunnitelman mukaisesti toimiin.

AIKO-rahoituksella tuetaan aluelähtöisiä ERM-toimia, joilla on tarkoitus vauhdittaa alueilla rakennemuutosta, toteuttaa nopeita ja kokeilu- luonteisia uusia toimenpiteitä sekä vahvistaa kykyä sopeutua elinkeinorakenteen muutokseen (resilienssi). Keskeisessä roolissa ovat elinkeinon ja yritystoiminnan uudistuminen, kasvu ja kansainvälistyminen sekä työllisyyttä ja yritystoimintaa edistävät kokeilut. rahoituksella tuetaan merkittävien kehittämisavausten nopeaa liikkeelle läh-

töä ja käynnistetään mittaluokaltaan huomattavia kehitysprosesseja.

Ennakoidun rakennemuutoksen AIKO-rahoituksen hankkeista päätävät maakuntien liitot maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelman pohjalta, johon myös ennakoidun rakennemuutoksen suunnitelma eli varautumissuunnitelma kuuluu.

Ennakoidun rakennemuutoksen osalta liitot valmistelevat varautumissuunnitelman yhteistyössä keskeisten alueellisten toimijoiden ja kumppaneiden kanssa. Varautumissuunnitelma tulee osaksi maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelmaa.

Maakunnan yhteistyöryhmä on kokouksessaan 14.12.2015/§ 76 hyväksynyt maakuntaohjelman toimeenpanosuunnitelman TOPSUn 2016-2017, jonka liit-teenä on valmisteltu alustava varautumissuunnitelma. Lopullinen varaussuunnitelma (päivitetty TOPSU/älykkään erikoistumisen strategia ja muut suunnitelma-asiakirjat) on tullut toimittamaan viimeistään 29.2.2016 sähköisesti osoitteisiin kirjaamo@tem.fi ja aluekehitys@tem.fi.

Ministeriön virkamiehen kanssa käydyn sähköpostikeskustelun pohjalta on sovittu, että Kainuun asiakirja palautetaan ministeriöön aikataulun mukaisesti ja viedään MYR käsittelyyn 14.3.2016, jonka jälkeen lopullinen suunnitelma lähetetään ministeriöön.

MYR sihteeristö käsitteli AIKO -varautumissuunnitelmaesitystä kokouksessaan 4.3.2016 ja hyväksyi suunnitelman.

Erillisliite

Lisätietoja asiasta antaa aluekehitysjohtaja Heimo Keränen, puh. 044 4100 741.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakunnan yhteistyöryhmä hyväksyy AIKO-varautumissuunnitelman. Mikäli asiakirjaan tehdään muutoksia, se lähetetään työ- ja elinkeinoministeriöön heti kokouksen jälkeen.

Tämä pykälä tarkastetaan tässä kokouksessa.

Maakunnan yhteistyöryhmä (MYR):

Hyväksyttiin esityksen mukaisesti.

Tämä pykälä tarkastettiin tässä kokouksessa.
